
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO MUSEI STORICI E ARTISTICI

REG. DET. DIR. N. 532 / 2023

prot. corr. XVII/A-4

sez. 223/2023

OGGETTO:  Mostra  "Marmoree  Memorie"  presso  la  Sala  Selva  di  Palazzo  Gopcevich.  Affidamento 
servizio di ideazione e composizione grafica e realizzazione esecutivi di stampa alla ditta Mollusk Srl  
(p.Iva/C.F. 01370500322). Impegno di spesa di Euro 7.625,00.- Iva inclusa. CIG ZE83A09E32

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che  i  comuni  assicurano  e  sostengono  la  conservazione  del  patrimonio  culturale 
favorendone la pubblica fruizione e la valorizzazione, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.Lgs.. n. 42/2004 
“Codice dei beni culturali e del paesaggio”;

Vista la Legge regionale n. 23/2015 “Norme regionali in materia di beni culturali”;

Visti gli “obiettivi fondamentali” indicati nell'articolo 6 dello Statuto del Comune di Trieste;

Richiamate
la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il  Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025;

la Deliberazione Giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

la  Deliberazione  Giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

la Deliberazione Giuntale n. 47 del 09 febbraio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con oggetto: 
“programma mostre a cura del Servizio Promozione turistica, Musei, Eventi culturali e sportivi per il 
periodo 2023_2024”, con cui è stata approvata la realizzazione di una mostra presso la Sala Selva di  

Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  532 / 2023



Pag. 2 / 4

Palazzo Gopcevich nel periodo ricompreso tra aprile e giugno2023, dedicata ai sette cimiteri di Trieste, 
(cattolico, ebraico, grecoortodosso, serbo-ortodosso, islamico, evangelico, militare), all'interno dei quali 
sono presenti opere realizzate da artisti locali e provenienti da una più ampia area centroeuropea quali 
Antonio e Francesco Bosa, Luigi Ferrari, Giovanni Dupré, Francesco Pezzicar, Giovanni Mayer, Gianni 
Marin, Franco Asco, Rudolph von Weyr e Ivan Rendić; il  progetto si  configura come un'importante 
riflessione su Trieste città portuale e di frontiera, crocevia di culture e religioni e modello di convivenza,  
come rappresentato anche dalla compresenza di cimiteri di diverse etnie e confessioni religiose;

Considerato che per la realizzazione della suddetta mostra è necessario provvedere ad attività di 
ideazione  e  composizione  grafica  dei  materiali  didascalico-informativi,  promozionali  e  del  relativo 
catalogo;

Constatato che per la  realizzazione del  servizio in parola si  rende necessario ricorrere a un 
soggetto esterno in grado di garantire accuratezza, qualità e l’ottimale corrispondenza con le richieste 
dell'Amministrazione;

Rilevato che la spesa stimata per lo svolgimento dell’appalto risulta inferiore a Euro 139.000,00.- 
e che pertanto è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 
della Legge n. 120/2020, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza 
dell'azione amministrativa;
 

Rammentato l’obbligo del ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), 
o ad altri mercati elettronici oppure al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento, per gli affidamenti di importo superiore a Euro 5.000,00.- ed inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i.;

Dato atto che
l’affidamento  diretto  può  essere  ammesso  purché  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  pregresse  e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto dell'affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 
della Legge n.120/2020;

nell’individuazione dell’operatore economico è necessario tenere conto del principio di rotazione, anche 
al fine di evitare il consolidarsi di rapporti con alcune imprese, favorendo in tal modo la distribuzione 
delle  opportunità  degli  operatori  economici  di  essere  affidatari  di  un  contratto  pubblico,  come 
disciplinato dalle Linee guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i.;

Valutato, pertanto, di procedere all'affidamento diretto del suddetto servizio mediante trattativa 
diretta tramite il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

Interpellato a tal fine l'operatore economico Mollusk srl (con sede a Trieste in via del Monte 13/a 
–  p.Iva  01370500322),  ritenuto  in  grado  di  garantire  accuratezza,  qualità,  economicità  e  l’ottimale 
corrispondenza con le richieste dell'Amministrazione che si è reso disponibile a procedere nei tempi e 
modi indicati;

Dato atto che
mediante apposita  trattativa  diretta  sul  MePa (n.  3437826) è stato chiesto all'operatore economico 
Mollusk srl di presentare, entro e non oltre le ore 17.00 del 22.02.2023, la migliore offerta economica 
per il servizio di ideazione e composizione grafica dei materiali didascalico-informativi, promozionali e 
del relativo catalogo, a fronte di un importo base di Euro 6.250,00.- Iva esclusa;
Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  532 / 2023



Pag. 3 / 4

a  seguito  della  citata  trattativa  diretta  è  pervenuta  l'offerta,  per  il  suddetto  servizio  per  l'importo 
complessivo di Euro 6.250,00.- Iva esclusa;

Precisato che i rapporti contrattuali tra il suddetto operatore economico e la Stazione appaltante 
sono regolati dai documenti allegati alla trattativa diretta sul MePA;

Verificata la validità e valutata la congruità dell'offerta economica presentata dalla ditta suddetta;

Dato  atto che  la  ditta  ha  presentato  la  documentazione  amministrativa  richiesta,  tra  cui  la 
Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 in merito all’assenza di cause di esclusione di 
cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

Verificati la  regolarità  contributiva  (DURC)  e  il  casellario  informatico  ANAC dell'operatore 
economico in oggetto; 

Considerato inoltre, che sono in corso ulteriori controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese 
dalla ditta, ai sensi del D.P.R. 445/2000, in merito al possesso dei requisiti di carattere generale di cui  
all’art.  80 del  D.Lgs.  50/2016,  fatto salvo  che  qualora  emergessero dichiarazioni  false  o mendaci  si 
procederà all'annullamento d'ufficio del presente provvedimento; 

Valutato, in linea con il chiarimento fornito dall’ANAC nella Delibera n. 140/2019, tenuto conto 
che trattasi di affidamento diretto per un importo inferiore alla soglia di cui all’art. 1, comma 2, lettera 
a), della Legge n.120/2020:
    • di non richiedere la garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 93, comma 1 del D.Lgs. 50/2016;
    • di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 11 del D.Lgs. 50/2016;

Visto che gli affidamenti diretti possono essere realizzati mediante Determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga gli elementi indicati nell’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi 
dell’art. 1, comma 3, della Legge n. 120/2020;

Ritenuto 
di approvare la spesa di Euro 7.625,00.- Iva inclusa per il servizio di ideazione e composizione grafica dei 
materiali  didascalico-informativi,  promozionali  e  del  relativo  catalogo  della  mostra  “Marmoree 
Memorie”;

di affidare, ai sensi dell'art. 1, c. 2, lett. a), della Legge n. 120/2020, alla ditta Mollusk srl il servizio di cui 
sopra per l’importo di Euro 6.250,00.- Iva esclusa (1.375,00.-), per complessivi Euro 7.625,00;

Dato atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs.. 267/2000 e s.m.i.

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 4069/2022 del Dirigente del Servizio Promozione 
Turistica,  Musei,  Eventi  Culturali  e  Sportivi  con la  quale  è  stato  conferito  al  dott.  Stefano Bianchi 
l'incarico per la Posizione Organizzativa “Musei Storici e Artistici” a decorrere dal 01.11.2022 e fino al  
31.12.2023;

Visti
Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  532 / 2023



Pag. 4 / 4

la Legge n. 241/1990, l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste 
relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni indicate nella premessa 

1. Di approvare la spesa di Euro 6.250,00.- Iva esclusa (1.375,00.-), per complessivi Euro 7.625,00.- per il 
servizio  di  ideazione e composizione grafica  dei  materiali  didascalico-informativi,  promozionali  e del 
relativo catalogo della mostra “Marmoree Memorie”.

2. Di affidare, ai sensi dell'art. 1, c. 2, lette. a), della Legge n. 120/2020, alla ditta Mollusk srl il servizio di 
cui al punto 1 per l’importo complessivo di 7.625,00.- Iva inclusa.

3. Di dare atto che:
3.1 il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi del 
comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs.. 267/2000 e s.m.i.
3.2 la spesa complessiva di Euro 7.625,00.- verrà a scadenza come di seguito indicato:
Euro 7.625,00.- nell'anno 2023;
3.3 il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
anno 2023: Euro 7.625,00.-

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 7.625,00 al capitolo di seguito indicato:
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00160210 EVENTI, 
PUBBLICITA', 

TRASFERTE PER 
MOSTRE, 

MANIFESTAZIONI 
E SERVIZI DIVERSI 
A CURA DELLA 

CULTURA

02662 U.1.03.02.02.005 00004 04006 N 7.625,00 2023: Euro 
7.625,00

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott. Stefano Bianchi)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  532 / 2023



 Atto n. 532 del 23/02/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCHI STEFANO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/02/2023 14:34:08


